
Cod. Determ: DTTR67283 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1604/2023

pubblicata il 07/08/2023 Reg. dello Staff 21 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

Oggetto:  COMUNE DI COSENZA/REGIONE CALABRIA - Ricorso al TAR Calabria -
Catanzaro  avverso  il  Decreto  Dirigenziale  registro  n.613/2023,  in
attuazione  della  delibera  di  Giunta  comunale  n.93/2023  -  Pagamento
tramite Mod.F24 ELIDE -  Impegno e liquidazione.



Cod. Determ: DTTR67283 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1604/2023

pubblicata il 07/08/2023 Reg. dello Staff 21 / 2023

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

Virginia Milano
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
COMUNE  DI  COSENZA/REGIONE  CALABRIA  -  Ricorso  al  TAR  Calabria  -

Catanzaro  avverso  il  Decreto  Dirigenziale  registro  n.613/2023,  in  attuazione  della
delibera di Giunta comunale n.93/2023 - Pagamento tramite Mod.F24 ELIDE -  Impegno
e liquidazione.

Il Direttore di Staff

Premesso che:

-  Con  delibera  di  Giunta  comunale  n.93  del  21/07/2023,  recante  all’oggetto  “Decreto
Dirigenziale registro n.613/2023 del "Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari Settore 1 -
Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici" della Regione Calabria - Tutela dell'Ente nelle opportune sedi
giurisdizionali  -  Impugnativa  -  Nomina  difensore”  l’Amministrazione  Comunale,  per  le  ragioni  ivi
rappresentate  evidenziate,  ha  manifestato  l’intenzione  di  contestare,  dinanzi  alle  Autorità
Giudiziarie  competenti,  la  decisione  assunta  dalla  Regione  Calabria,  con  il  predetto  Decreto
dirigenziale n.9088 del 27/06/2023, nominando, a difesa delle ragioni dell’Ente,  il Prof. Avv.
Angelo Piazza del foro di Roma; 

-  Il  predetto  professionista,  in  attuazione  dell’incarico  ricevuto,  ha  predisposto  la  relativa
impugnativa, nella modalità del ricorso dinanzi al TAR Calabria – Catanzaro, indicando, quale
contributo unificato dovuto per l’iscrizione a ruolo, l’importo di € 2.000,00 (duemila/00);

- Occorre procedere, conseguentemente, senza ritardo, al versamento del previsto contributo
unificato, pari ad € 2.000,00, per spese di giustizia;

-  Per  il  medesimo  importo,  pertanto,  è  stato  generato,  l’allegato  Mod.  F24  ELIDE,
obbligatoriamente richiesto per i ricorsi dinanzi alla Giurisdizione Amministrativa;

Ravvisata, per quanto sopra, la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di
€ 2.000,00;

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la somma occorrente sul capitolo 440/0 “spese per liti
ed  arbitraggi”,  da  liquidare  in  favore  dell’Ente  creditore,  Ministero  della  Giustizia,  tramite  il
Mod. F24 ELIDE allegato, incaricando del suo pagamento il Tesoriere Comunale; 



Cod. Determ: DTTR67283 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Precisato, pertanto, di impegnare l'importo di cui sopra, secondo il seguente prospetto:

Capitolo
Descrizione

articolo

Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025 Es. Succ. 

440/0 Spese per liti

ed arbitraggi 
€ 2.000,00 € 2.000,00

_ _

Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di impegnare, per quanto espresso in premessa, sul pertinente capitolo 440/0 “spese per liti
ed  arbitraggi,”,  l'importo complessivo di  €  2.000,00  per  contributo  unificato,  come da  Mod.
F24 ELIDE che si allega;

2.  Di liquidare, in favore del Ministero della Giustizia, per il tramite del Tesoriere Comunale,
secondo il mod. F24 ELIDE che si allega al presente atto, l'importo di € 2.000,00,  secondo il
seguente prospetto:

Capitolo
Descrizione

articolo

Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025 Es. Succ. 

440/0 Spese per liti

ed arbitraggi 
€ 2.000,00 € 2.000,00

_ _



Cod. Determ: DTTR67283 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 9 c. 2 del D.Lgs. n. 78/2009 conv. In L. n. 102/2009, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente atto sarà legato
all’applicazione  della  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  segg.  Del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,
avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con  DCC  n.  51  del
11/11/2019; 

4.  Di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi
dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività;

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non
ricorrente e non frazionabile; 

6.   Di accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa�  contabile  di  cui
all’articolo  147�bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Programmazione e Risorse Finanziarie,
all’Economo comunale, allo Staff Avvocatura Comunale ed al responsabile del procedimento
per gli adempimenti di competenza;

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune ai
sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Mod. F24 ELIDE per contributo unificato

Il Direttore di Staff

Cosenza 01/08/2023 Virginia Milano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/08/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


